
CITTÀ DI ERCOLANO
(Città Metropolitana di Napoli)

Prot. n.

ORDINANZA N. ______

IL SINDACO

VISTA la richiesta di ARDITO NUNZIA, figlia della defunta BORRELLI ANTONIETTA (nata il 11/07/1922 e
deceduta il 19/11/2004 all’età di anni 82), per il rilascio dell’autorizzazione all’estumulazione dei resti mortali
della suddetta defunta, attualmente tumulata presso il Cimitero comunale di Ercolano, loculo cimiteriale n. 13,
sito  presso  l’Arciconfraternita  SS.  Trinità,  Compreso  S.  Agostino,  per  la  successiva  immissione  presso  il
medesimo Cimitero comunale di Ercolano, loculo cimiteriale n. 53, Fila II, sito presso l’Arciconfraternita S.S.
Rosario, Compreso S. Domenico, in concessione alla suddetta defunta, i cui eredi hanno autorizzato il deposito.

CONSIDERATO

che  l’art.  39 del  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Mortuaria  approvato  con  deliberazione  di Consiglio
Comunale n. 21 del 18/4/2019 prevede che  “Le estumulazioni si suddividono in ordinarie e straordinarie. 2.
Sono estumulazioni ordinarie quelle eseguite allo scadere della concessione a tempo determinato o dopo una
permanenza nel tumulo non inferiore a 7.305 giorni. 3. Le estumulazioni straordinarie sono di due tipi: - a
richiesta dei familiari interessati, laddove la permanenza del feretro nel tumulo sia inferiore a 7.305 giorni e,
soltanto,  nel  caso  in  cui  il  feretro  debba  essere trasferito  in  altra  sepoltura; - su  ordine  dell’Autorità
Giudiziaria.  4.  I  feretri  sono estumulati  a  cura degli  operatori  cimiteriali  secondo la programmazione del
servizio cimiteriale. 5. I resti mortali risultanti dall’estumulazione sono raccoglibili in cassette da destinare a
cellette  ossarie,  loculi  o  tombe  in  concessione,  previa  domanda  degli  aventi  diritto.  Se  allo  scadere  di
concessioni a tempo determinato non sussiste domanda di collocazione di resti mortali, questi ultimi saranno
collocati in ossario comune. 6. Se il cadavere estumulato non è in condizioni di completa mineralizzazione e
salvo che diversamente non disponga la domanda di estumulazione, esso è avviato per l’inumazione in campo
comune previa apertura della cassa di zinco e previo parere del Dirigente del servizio di igiene pubblica del
Distretto Sanitario. 7. A richiesta degli interessati, all’atto della domanda di estumulazione, il responsabile del
servizio di polizia mortuaria può autorizzare la successiva tumulazione del feretro, previa idonea sistemazione
del cofano in legno e rifasciatura con apposito cassone di  avvolgimento in zinco.  In tal  caso non si  potrà
procedere a nuova richiesta di estumulazione se non siano decorsi almeno 731 giorni dalla precedente. 8. Le
estumulazioni ordinarie sono regolate dal Sindaco con propria ordinanza."

RILEVATO

che sono decorsi più di venti anni dal decesso di BORRELLI ANTONIETTA (nata il 11/07/1922 e deceduta il
19/11/2004 all’età  di  anni  82),  quindi  trattasi  di  operazione di  estumulazione ordinaria,  per  la quale  non è
necessaria la contestuale presenza di personale del Distretto Sanitario.



RITENUTO pertanto necessario emettere ordinanza per lo svolgimento dell’estumulazione ordinaria dei resti
mortali della defunta BORRELLI ANTONIETTA come sopra generalizzato, che saranno poi traslati presso il
medesimo Cimitero di Ercolano e collocati nel loculo cimiteriale previamente identificato, nella disponibilità
degli eredi del defunto.

ORDINA

sulla base della richiesta della figlia della defunta, che sia effettuata l’estumulazione ordinaria dei resti mortali di
BORRELLI  ANTONIETTA (nata  il  11/07/1922  e  deceduta  il  19/11/2004  all’età  di  anni  82),  attualmente
tumulata nel Cimitero comunale di Ercolano loculo cimiteriale n. 13, sito presso l’Arciconfraternita S.S. Trinità,
Compreso S. Agostino per la successiva immissione degli stessi presso il medesimo Cimitero di Ercolano,  nel
loculo cimiteriale  n.  53,  Fila  II,  sito  presso l’Arciconfraternita  S.S.  Rosario,  Compreso S.  Domenico,  nella
disponibilità degli eredi del defunto. 

La suddetta operazione cimiteriale sarà effettuata il giorno 28 novembre alle ore 11:00.

L’area circostante il loculo interessato dall’estumulazione ordinaria resterà chiusa al pubblico per tutta la durata
della suddetta operazione.

L’operazione di estumulazione sarà effettuata a cura della ditta appaltatrice del Servizio Cimiteriale. 

DISPONE

La trasmissione del presente atto alla ditta appaltatrice del servizio cimiteriale.
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio di Ercolano per 15 giorni.

Dal Palazzo di Città,

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE IL SINDACO
Dott. Alfredo Ibello Avv. Ciro Buonajuto

                                                                                            

                                                                                    


	Prot. n.
	ORDINANZA N. ______

		2024-11-14T10:08:38+0100
	CIRO BUONAJUTO


		2024-11-14T10:09:24+0100
	CIRO BUONAJUTO




